CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e

Serviços - CDEICS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2022

 (Do Sr. Sidney Leite)

Requer a realização de audiência
pública para discutir as altas taxas da
inflação, o cenário econômico brasileiro
e suas perspectivas.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, com

base no art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 24 inc. III c/c caput

do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, que,

ouvido o plenário desta Comissão, sejam adotadas as providências

necessárias para a realização de audiência pública, para discutirmos as altas

taxas da inflação e o cenário econômico brasileiro e suas perspectivas

Solicito, assim, seja convidado:

Senhor Roberto Campos Neto, Presidente do Banco Central do

Brasil.

 JUSTIFICATIVA

  A audiência pública tem por objetivo discutir as altas taxas da

inflação e o cenário econômico brasileiro e suas perspectivas, fazendo-se

necessário ouvir o ilustre convidado, dada a função do Banco Central do Brasil

*C
D2

23
73

56
17

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223735617700

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

2
11

:3
7

- C
DE

IC
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

que compreende a manutenção da estabilidade do poder de compra da moeda

nacional.

  Segundo dados oficiais do IBGE, só em abril do corrente ano, o

IPCA - Índice Geral de Preços ao Consumidor atingiu um aumento histórico, ao

patamar de 1,06%, já no acumulado de 2022 (até abril), o valor é de 12,13%, o

que reflete diretamente na aquisição de bens e produtos necessários à

sobrevivência da população brasileira, dentre eles itens da cesta básica.

  Neste cenário caótico o Bacen elevou a estimativa

de inflação para este ano. A revisão do Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo (IPCA) passou de 4,7% para 7,1%, ficando acima do centro

da meta definida para 2022 que seria 3,5%.

  Em outras palavras, as políticas econômicas adotadas pelo

Ministério da Economia, aliadas ao cenário pós pandemia vem diminuindo o

poder de compra dos consumidores e afetando as classes mais necessitadas

da população brasileira, que sentem dificuldade na aquisição de itens básicos

de saúde, higiene pessoal e alimentação.

  Reflexo do o aumento dos preços dos combustíveis, a inflação no

patamar atual submete a população à variação de preços em supermercados,

cada dia mais elevados, por conseguinte, empreendedores perdem a

referência para calcular o preço dos produtos e salário dos seus empregados

afetando não só trabalhadores como toda a rede de consumo, produção e

comercialização que movimenta a economia brasileira.

           Desta forma, por se tratar de assunto de grande importância

econômica, sobretudo em defesa das classes mais necessitadas do nosso

país, solicitamos aos nobres pares o apoio à realização de tal audiência pública

nesta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e

Serviços.

Sala das Comissões, em        de maio de 2022

*C
D2

23
73

56
17

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223735617700

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

2
11

:3
7

- C
DE

IC
S